
Latvijas Republikas ģenerālprokurora 
ziņojums par 2022. gadā paveikto un 
2023. gada darbības prioritātēm



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji 

Prokuroru uzraudzībā pieņemtie 
kriminālprocesi

2022. gadā valstī uzsāktie kriminālprocesi 
pēc noziedzīga nodarījuma klasifikācijas

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

36756

30490
31941

0

10000

20000

30000

40000

2020 2021 2022

pēc piederības pie grupas 
objekta 11,32%

sevišķi smagi 
noziegumi 4,95%

smagi noziegumi
23,38%

mazāk smagi noziegumi
53,89%

kriminālpārkāpumi 6,46%



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji 

Prokuratūras lietvedībā pieņemtie 
kriminālprocesi

2022. gadā valstī kriminālvajāšanas uzsākšanai 
uz prokuratūru nosūtīto krimināllietu skaits pēc 

noziedzīga nodarījuma klasifikācijas

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

mazāk smagi 
noziegumi 63%

kriminālpārkāpumi
12%

sevišķi smagi 
noziegumi

7%

smagi noziegumi
18%

8870
7626 6680

2766
2882

3214

1098
1021

893

12734
11529

10787

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2020 2021 2022

pieņemti lietvedībā citā kārtībā

saņemti paātrinātā procesa kārtībā

saņemti kriminālvajāšanas uzsākšanai



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

2022. gadā prokurori pēc savas iniciatīvas 
pārbaudījuši par 4,5 % vairāk lēmumu par 
atteikšanos uzsākt kriminālprocesu likumību

20786

17992

18855

16000

17000

18000

19000

20000

21000

2020 2021 2022

Pārbaudītie materiāli (pēc prokuroru iniciatīvas)

21014

15906
13913

12108
10405 9533

8906 5501 4380
0

5000

10000

15000

20000

25000

2020 2021 2022

Prokuroru dotie norādījumi izmeklēšanā

kopā no tiem mutvārdos no tiem rakstveidā

Prokurori iesaistās izmeklēšanā no kriminālprocesa 
uzsākšanās brīža, īpaši kriminālprocesos par smagiem, 
sevišķi smagiem un aktuāliem noziegumiem

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

Samazinās tiesai nodoto krimināllietu skaits 
2022. gadā par 27,4 % mazāk tiesai nodotu 
krimināllietu 

Prokuratūrā pabeigto kriminālprocesu, nenododot 
krimināllietu tiesai, skaits pieaudzis par 36 % salīdzinot  
ar 2021. gadu, par 84 % salīdzinot ar 2020. gadu

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

11013
10017 9798

8088

6061

4415
2925

3956
5383

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2020 2021 2022

Pirmstiesas kriminālprocesu pabeigšana

kopā pabeigtie kriminālprocesi

no tiem tiesai  nodotas krimināllietas

no tiem pabeigti prokuratūrā

1972
3210

4742365

250

216

588

496

425

2925

3956

5383

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2020 2021 2022

Prokuratūrā pabeigtie kriminālprocesi, nenododot 
krimināllietu tiesai

izbeigti

pabeigti, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības

pabeigti ar priekšrakstu par sodu



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

17691713

711 605
453 366 302 271 237 213 188 170 140 128 125 118 113 110 108 102

0%

5%

10%

15%

20%

0

500

1000

1500

2000
Kopā pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem 

18131779

750 628
462 377 285 244 235 203 201 161 160 156 139 125 123 115 100 98

0%

5%

10%

15%

20%

0

500

1000

1500

2000

2021

2022

Visvairāk pabeigti 
kriminālprocesi par 
transportlīdzekļa 
vadīšanu alkohola u.c. 
vielu ietekmē 
(KL 262.p.)

Pieaudzis pabeigto 
kriminālprocesu skaits 
par izvairīšanos no 
uzturēšanas (KL 170.p.)

Samazinās pabeigto 
kriminālprocesu skaits 
par tīšu smagu / tīšu 
vidēja smaguma 
miesas bojājumu 
(KL 125.p., 126.p.)



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

8088

6061

4415

5446

3697

2586

932 692 420

1630 1586 1334

80 86 75
0

2000

4000

6000

8000

10000

2020 2021 2022

Tiesai nodotās krimināllietas

kopā
vispārējā kārtībā
paātrinātā procesa kārtībā
slēdzot vienošanos
medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanai

2022

Personas 5072

Nepilngadīgie 239

Noziedzīgie 
nodarījumi 8689

2021

Personas 6766

Nepilngadīgie 324

Noziedzīgie 
nodarījumi 11008

2020

Personas 9019

Nepilngadīgie 479

Noziedzīgie 
nodarījumi 14158



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

6809
6234

5868

4061

3236 3093

1514 1457 1316
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2020 2021 2022

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas

kopā no tām bez pierādījumu pārbaudes no tām apstiprināta vienošanās

2022. gadā bez 
pierādījumu pārbaudes 
izskatīto krimināllietu 
īpatsvars: 52,7 %

2022. gadā vienošanās 
kārtībā, apstiprinot 
prokurora noslēgto 
vienošanos ar 
apsūdzēto par vainas 
atzīšanu un sodu, 
izskatīto krimināllietu 
īpatsvars: 22,4 %



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Apmierināto un 
noraidīto apelācijas 
protestu proporcija nav 
īpaši mainījusies
2022. – 66,5 %
2021. – 68,1 %
2020. – 66,3 %

2022. gadā līdz 70 % 
pieaudzis apmierināto 
kasācijas protestu 
skaits

384
346

311

252
224 231

88 84 47
44 38 330

100

200

300

400

500

2020 2021 2022

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās

kopā

no tiem apelācijas protesti

no tiem kasācijas protesti

no tiem KPL 61.un 63.nodaļas kārtībā iesniegtie protesti



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji
Starptautiskā sadarbība

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

1664

1391
1204

218 236 301
76 49 36

0

500

1000

1500

2000

2020 2021 2022

Tiesiskā palīdzība

Izdošana un izsludināšana starptautiskā meklēšanā

Kriminālprocesa nodošana/pārņemšana

No ārvalstīm saņemti 625 tiesiskās palīdzības 
lūgumi. Visvairāk no Vācijas, Polijas, Lietuvas, 
Austrijas
Noziedzīgo nodarījumu veidi:

▪ krāpšana, tai skaitā krāpšana, kas
apdraud ES finanšu intereses

▪ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana
▪ datornoziegumi
▪ noziedzīgi nodarījumi nodokļu sfērā

No Latvijas ārvalstīm tika iesniegti 579 tiesiskās 
palīdzības lūgumi. Visvairāk Lietuvai, Vācijai, 
Krievijai, ASV
Noziedzīgo nodarījumi veidi:

▪ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana
▪ izvairīšanās no nodokļu nomaksas
▪ krāpšana



Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji
Starptautiskā sadarbība – pārstāvniecības Eirojustā darbs

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Kopējais lietu skaits, ar kurām strādā 
Latvijas pārstāvniecība Eirojustā, ir 
336 lietas

Latvijas pārstāvniecība Eirojustā 
2022. gadā reģistrējusi 53 jaunas 
lietas

Salīdzinot 2021. gadu, kopējais 
atbalstāmo lietu skaits 2022. gadā 
audzis par 4 %

Aktīva dalība Eirojusta koordinācijas 
sanāksmēs Apvienotās izmeklēšanas 
grupas par kara noziegumiem, 
noziegumiem pret cilvēci un mieru, 
kas izdarīti Ukrainā, ietvaros



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā
Nodrošināts prokuratūrā ar prokurora 
priekšraksta par sodu piemērošanu 
pabeigto kriminālprocesu skaita pieaugums

Veiksmīgi īstenotas vadlīnijas vienkāršoto 
kriminālprocesa pabeigšanas veidu 
piemērošanai

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

1972

3210

4742

0

1000

2000

3000

4000

5000

2020 2021 2022

Ar prokurora priekšrakstu par sodu 
pabeigtie kriminālprocesi / attiecība pret 

kopā pabeigtajiem kriminālprocesiem

17,9 %

32,0 %

48,4 %

1895

1025

707
470 501

914

294 217 158

0

500

1000

1500

2000

2020 2021 2022

Pēc KL 180. panta (zādzība nelielā apmērā)
pabeigtie kriminālprocesi

tiesai nodotas krimināllietas

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu

izbeigti



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem

Nemainīgs par prioritārajiem 
noziedzīgajiem nodarījumiem pabeigto 
kriminālprocesu īpatsvars attiecībā pret 
kopumā pabeigto kriminālprocesu skaitu 
valstī

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

2020 2021 2022

482 732 715

4,4 % 7,3 % 7,3 %

2441 jeb ceturtā daļa no kopā pabeigtajiem 
kriminālprocesiem ir par smagiem un sevišķi 
smagiem noziegumiem

no pabeigtajiem 
kriminālprocesiem

24,91 % 

par smagiem un sevišķi smagiem 
noziegumiem



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem
Noskaidroti problēmjautājumi un to 
risinājumi kriminālprocesos par noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanu

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

47

85
97

6 10
30 0 5

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022

Pēc KL 195. panta pabeigtie kriminālprocesi

tiesai nodotas krimināllietas

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu

izbeigti

Noskaidroti problēmjautājumi un to risinājumi 
kriminālprocesos par noziedzīgajiem 
nodarījumiem valsts institūciju dienestā

133

166
191

0

50

100

150

200

250

2020 2021 2022

Noziedzīgie nodarījumi valsts institūciju 
dienestā, par kuriem pabeigts kriminālprocess



2022.

KL pants
Noziedzīgo nodarījumu skaits

2020 2021 2022

317.p. 6 0 2

318.p. 9 14 15

319.p. 4 7 13

320.p. 16 24 20

321.p. 3 3 1

322.p. 2 1 0

323.p. 76 90 96

326.p. 1 0 0

326.2 p. 0 1 13

326.3 p. 1 0 8

327.p. 8 12 10

328.p. 0 1 0

329.p. 7 13 12

330.p. 0 0 1

KOPĀ: 133 166 191

Noziedzīgie nodarījumi valsts 
institūciju dienestā, par kuriem 

pabeigts kriminālprocess
(2020.–2022.)

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu

Samazinājums attiecībā pret iepriekšējo gadu

Bez izmaiņām



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas 
procesu un valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība

Koordinācijas mehānisma iedibināšana praksē 
operatīvās darbības procesa uzraudzības kvalitātes
paaugstināšanai – 24 sanāksmes

Pārbaude par VP Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes
Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes un 
Rīgas reģiona pārvaldes Kriminālpolicijas pārvaldes 3. 
biroja 2. nodaļas amatpersonu darbību atbilstību 
normatīvajiem aktiem operatīvās darbības procesos 
2021. un 2022. gadā

Pārbaude Militārās izlūkošanas un drošības dienestā
par tā izdoto iekšējo normatīvo aktu, kas regulē 
izlūkošanas un pretizlūkošanas darbību procesus,
atbilstību spēkā esošajiem ārējiem normatīvajiem 
aktiem

Ģenerālprokuratūra veic Valsts 
drošības dienesta 2022. gada 
15. martā uzsāktā kriminālprocesa 
par Krievijas Federācijas bruņoto 
spēku īstenotajiem kara 
noziegumiem Ukrainā uzraudzību

Koordinējošā prokurora funkcijas 
sankciju apiešanas un pārkāpšanas 
gadījumos muitas lietu jomā

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas 
procesu un valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība

5,70%
4,11%

0,32%

77,22%

4,11%

0,95% 7,59%

Iekšējās drošības birojs

KNAB

Militārā policija

Valsts policija

Valsts robežsardze

VID Iekšējās drošības pārvalde

VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

2022. gadā operatīvās darbības 
subjektu uzsākto operatīvās izstrādes 

lietu skaita (316) sadalījums



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus 
krimināltiesiskās jomas īstenošana

Apstākļu, kas izraisījuši vai veicinājuši atlīdzināmā 
kaitējuma nodarīšanu, novēršana – izmaksājamo 
kompensāciju apmēru samazinājums

1911,10

22369,91

9143,61

0 €

5 000 €

10 000 €

15 000 €

20 000 €

25 000 €

2020 2021 2022

Atlīdzinātā kaitējuma summa (EUR)

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Pasākumu veikšana nolūkā mazināt 
nepieciešamību protestēt nepārsūdzamus 
pirmās instances tiesu nolēmumus

340

219

149

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020 2021 2022

Izskatītie iesniegumi Civilprocesa likuma 
484. pantā noteiktajā kārtībā



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus 
krimināltiesiskās jomas īstenošana

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Izpratnes veicināšana par rīcībspējas ierobežošanas 
institūta būtību un prokurora lomu tajā

Pārbaude ar mērķi izvērtēt prokuroru darbību civillietu 
izskatīšanā lietās, kas saistītas ar personas rīcībspējas 
ierobežošanu un aizgādnības nodibināšanu garīga 
rakstura vai citu veselības traucējumu dēļ (Civilprocesa 
likuma 33.–33.2 nodaļa)

Pārbaudītas 526 civillietas no visas Latvijas:

▪ 194 lietas par personas rīcībspējas un aizgādnības 
nodibināšanu garīga rakstura vai citu veselības 
traucējumu dēļ

▪ 196 lietas par personas rīcībspējas ierobežojuma 
garīga rakstura vai citu veselības traucējumu dēļ 
pārskatīšanu un 94 lietas, kurās pieteikumu tiesā šīs 
kategorijas lietās iesniedzis prokurors; 42 gadījumos 
tiesvedība izbeigta, jo persona atsaukusi pieteikumu 
vai ieinteresētā persona mirusi

Secinājumi:

Prokuroru dalībā civillietu izskatīšanā ir 
konstatējamas nepilnības – prokurori un 
virsprokurori ir informēti atsevišķi un aktualizēta 
uzraudzība pār tiesas nolēmumu protestēšanu

Ieviešot pastāvīgas aizgādnības bez rīcībspējas 
ierobežošanas institūtu personām ar garīga 
rakstura vai citiem veselības traucējumiem, 
būtiski tiktu samazināts to personu skaits, kurām 
tiktu ierobežota rīcībspēja, personas netiktu 
ierobežotas personiskajās nemantiskajās tiesībās 

Apkopojums ar pārbaudes rezultātiem un 
priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem 
nosūtīti Tieslietu ministrijai



Amatā augstāka prokurora institūts 

veiksmīga amatā zemāka un amatā 
augstāka prokurora sadarbība, kopīgi 
nodrošinot kvalitatīvu un efektīvu 
prokurora funkciju īstenošanu jebkurā 
kriminālprocesā

Strukturālas izmaiņas un jauns funkciju izpildes 
plānošanas un uzraudzības mehānisms, kas 
nodrošina pamatu darba snieguma novērtēšanai 
un vadīšanai

Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Prokuratūras pārvaldības uzlabošana

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Prokuroru–koordinatoru mehānisms

prokuratūras darba kvalitātes un 
prokuroru savstarpējās sadarbības 
uzlabošana - prokurori ar ievērojamu 
darba stāžu sniedz padomus mazāk 
pieredzējušiem prokuroriem, apkopo un 
risina problēmjautājumus

Prokurora palīga institūts – esošās kapacitātes 
izvērtējums un pārveidošana, lai veicinātu 
prokuratūras darbības efektivitāti

Prokuratūras darbinieku amatu 
pārklasificēšana un atlīdzības reforma, lai 
nodrošinātu kvalificētu darbinieku piesaisti 
prokuroru pamatfunkciju atbalsta īstenošanai



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana 
sabiedrībai

47 % respondentu uzticas prokuratūrai
Izstrādāta Sabiedrisko attiecību un 
komunikācijas stratēģija 2023.–2025. 
gadam

Divi darbības virzieni:

stiprināt prokuratūras institucionālo kapacitāti 
komunikācijas jomā, tostarp īstenojot 
pasākumus prokuratūras iekšējās komunikācijas 
uzlabošanai

vairot sabiedrības izpratni par prokuratūras 
funkcijām un prokurora īpašo tiesisko statusu

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, 
nodrošinot ētikas un integritātes principu ievērošanu

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Organizēto mācību klasifikācija
Mācību 

pasākumu 
skaits

Mācību 
dalībnieku 

skaits
Mācības, kas norisinājušās Latvijā
Prokuroru profesionālās kvalifikācijas apmācības 15 1553
Komunikācijas prasmju attīstība 3 55
Prokurora ētika 1 49
Mācības, kuras organizētas sadarbībā ar ASV vēstniecību Latvijā 9 96
Mācības, kas norisinājušās ārvalstīs
Dalība EJTN mācību pasākumos 4 20
Eiropas izmeklēšanas iestāžu apmācību tīkls (CEPOL) 11 21
Citu organizāciju rīkotie pasākumi 14 156
Prokuratūras organizētie mācību pasākumi un diskusijas
EJTN apmācību pasākumu ietvaros 1 5
Eiropas izmeklēšanas iestāžu apmācību tīkla (CEPOL) ietvaros 1 2
Prokuroru organizētas mācības (diskusijas) 10 1164



Prokuratūras darbības stratēģijā 2022.–2027. gadam noteikto 
prioritāšu izpilde 
Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, 
nodrošinot ētikas un integritātes principu ievērošanu

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM

Lekciju cikls par Latvijas Prokuroru ētikas kodeksu

Sadarbībā ASV vēstniecību Latvijā un biedrību “Sabiedrība par atklātību – Delna” 
prokuroru atestācijas komisijas locekļiem Rīgā, prokuroriem Jelgavā un Valmierā
Kopā lekcijās piedalījušies 49 prokurori
2023. gadā paredzēts lekcijas atkārtot Liepājā un Rēzeknē

Prokuroru atestācijas komisijas skaidrojums par ētikas jautājumu

Vai ārpus amata pienākumu veikšanas, atvaļinājuma laikā, pēc Eiropas Parlamenta 
deputātes  uzaicinājuma apmeklējot Eiropas Parlamentu, prokurore nav pārkāpusi 
Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normas

Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa iedzīvināšana



Prokuratūras 2023. gada darbības prioritātes
Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

▪ Krimināltiesisko attiecību taisnīga noregulējuma panākšana 
prokuratūrā;

▪ Krimināltiesisko attiecību taisnīgs noregulējums, ievērojot vadlīnijas 
vienkāršoto kriminālprocesa pabeigšanas veidu piemērošanai;

▪ Par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem pabeigto 
kriminālprocesu skaita pieaugums;

▪ Efektīva prokuroram uzraudzības īstenošanai KPL paredzēto pilnvaru 
izmantošana, lai uzraudzībā esošie kriminālprocesi bez 
kriminālvajāšanas perspektīvas tiktu savlaicīgi izbeigti;

▪ Progresa novērtēšana par Eirojusta izmeklēšanas koordinēšanas 
instrumentu biežāku izmantošanu krimināltiesiskajā sadarbībā ar 
ārvalstu tiesībaizsardzības iestādēm;

▪ Progresa novērtēšana par starptautiskās krimināltiesiskās sadarbības 
ātruma, kvalitātes un efektivitātes paaugstināšanu, nodrošinot 
koordināciju starp prokuroriem un Eirojusta iesaisti steidzamu un 
sarežģītu sadarbības lūgumu izpildes paātrināšanai un veicināšanai; 

▪ Turpināt uzlabot prokuroru kvalifikāciju apsūdzību sastādīšanā;
▪ Efektīva prokurora protesta kā pārsūdzības instrumenta izmantošana;
▪ Prokuroru komunikācijas prasmju uzlabošana, tai skaitā valsts 

apsūdzības uzturēšanas procesā.

Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem

▪ Par prioritārajiem noziedzīgajiem nodarījumiem 
pabeigto kriminālprocesu skaita pieaugums;

▪ Prokuratūras un tiesībaizsardzības iestāžu sadarbības 
vadlīniju apstiprināšana;

▪ Prokuratūras pasākumu plānu aktualizēšana 
starptautisko organizāciju rekomendācijās, 
starpinstitūciju darba plānos un citos stratēģiskos 
dokumentos iekļauto uzdevumu izpildei.

Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un 
pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma aizsardzības 
sistēmas kvalitatīva uzraudzība

▪ Praksē iedibinātā koordinācijas mehānisma operatīvās 
darbības procesa uzraudzības kvalitātes paaugstināšanai 
īstenošana;

▪ Operatīvās darbības subjektu, tostarp valsts drošības 
iestāžu, darbības pārbaudes;

▪ Operatīvās darbības subjektu izdoto iekšējo normatīvo 
aktu izvērtēšana un ievērošanas kontrole.

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras 2023. gada darbības prioritātes
Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas īstenošana

▪ Iesniegumu ar lūgumu protestēt nepārsūdzamus pirmās instances tiesu nolēmumus skaita samazinājums;
▪ Prokuroru piedalīšanās civillietu izskatīšanā tiesās kvalitātes izvērtēšanas ieteikumu īstenošana un progresa novērtējums;
▪ Prokuroru un tiesībaizsardzības iestāžu pārstāvju informēšana par apstākļiem, kas izraisījuši vai veicinājuši atlīdzināmā 

kaitējuma nodarīšanu;
▪ Atbalsta sniegšana prokuroriem civiltiesisku jautājumu risināšanā, tai skaitā kriminālprocesa ietvaros;
▪ Atbalsta sniegšana prokuroriem Administratīvās atbildības likuma un informācijas pieejamības jautājumos;
▪ Efektīva rīcība personu un valsts tiesību pārkāpuma gadījumā.

Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana

▪ Izstrādāta un ieviesta prokuratūras darbinieku atlīdzības reforma;
▪ Izstrādāts un ieviests mehānisms prokuratūras funkciju izpildes un darbības rezultātu (tostarp izmaksu) analīzei, kas rada 

pamatu darbības efektivitātes, produktivitātes un ekonomiskuma vērtēšanai un uzlabošanai;
▪ Pilnveidots Administratīvā direktora dienesta funkciju izpildes plānošanas un uzraudzības mehānisms, kas rada pamatu darba 

snieguma vadīšanai;
▪ Veikts izvērtējums par prokuratūras personāla izmantošanas efektivitāti; 
▪ Izstrādāti rajona līmeņa prokurora noslodzes monitoringa kritēriji; 
▪ Kvalificētu darbinieku piesaiste prokuroru pamatfunkciju īstenošanas atbalstam, paredzot līdzekļus darba algu un darba vietu 

nodrošināšanai;
▪ Efektīva prokuroru un  darbinieku profesionālās darbības novērtēšana;
▪ Prokuratūras struktūrvienību vadības personāla kompetenču novērtējums;

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras 2023. gada darbības prioritātes

Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana (turpinājums)

▪ Unificēts iekšējo normatīvo aktu izstrādes un piemērošanas kontroles mehānisms, nosakot normatīvo aktu 
izstrādes un to izpildes kontroles procesā iesaistāmo amatpersonu loku, atbildību un kārtību;

▪ Prokuratūrā 2021. gadā veiktās reorganizācijas rezultātu izvērtējums;
▪ Turpināt darbu pie kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešanas;
▪ ProIS integrētas kriminālprocesuālo dokumentu formas ātrākai, kvalitatīvākai un ekonomiskākai procesuālo 

dokumentu noformēšanai;
▪ Prokurora profesionālās darbības organizēšana kriminālprocesuālajā sfērā e-lietas ietvaros;
▪ ProIS tālāku attīstības pasākumu īstenošana e-lietas attīstības projekta 2. posma ietvaros;
▪ Digitālās transformācijas stratēģijas izstrāde, kas ietver plānu un struktūru prokuratūras procesu optimizācijai un 

automatizācijai, pamatojoties uz izmaksu efektivitātes apsvērumiem;
▪ Pāreja no kapitālieguldījumu veikšanas (iegādājoties pamatlīdzekļus, kuru tehniskais atbalsts, apkopes un remontu 

darbu veikšana rada papildu administratīvo un personāla resursu slogu) uz pakalpojumu modeli, paredzot 
lielapjoma multifunkcionālās drukas iekārtu nomas un uzturēšanas pakalpojumus;

▪ Informācijas sistēmu tehniskās infrastruktūras pilnveide;
▪ Informācijas sistēmu drošības infrastruktūras pilnveide;
▪ Nekustamo īpašumu attīstības pasākumu īstenošana prokuratūras struktūrvienību vajadzībām;
▪ Prokuratūras fiziskās drošības politikas īstenošana.

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Prokuratūras 2023. gada darbības prioritātes
Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana 
sabiedrībai
▪ Prokuratūras sabiedrisko attiecību un komunikācijas stratēģijas 

īstenošana;
▪ Komunikācijas pasākumu īstenošana prokurora amata tēla 

popularizēšanai, īpaši studējošo vidū;
▪ Komunikācijas pasākumu īstenošana prokuratūras pozitīvā tēla 

izkopšanai.

Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās 
veicināšana, nodrošinot ētikas un integritātes principu ievērošanu

▪ Veikts izvērtējums par to, kādas zināšanas, kompetences, prasmes 
būs nepieciešamas prokuroriem un darbiniekiem;

▪ Nepārtraukta prokuroriem un  darbiniekiem aktuālo apmācību tēmu 
identificēšana un nepieciešamo apmācību nodrošināšana;

▪ Apmācību procesa administrēšanas sistēmas izveide;
▪ Prokuroru un darbinieku iesaistes, apmierinātības un motivācijas 

rādītāju identificēšana;
▪ Prokuroru amata pienākumu izpildei nepieciešamās metodikas 

izstrādes kapacitātes stiprināšanai;
▪ Prokuroru–koordinatoru darbības turpināšana, nodrošinot 

metodisko atbalstu prokuroriem;

▪ Prokuroru un darbinieku izaugsmi veicinošo un kavējošo 
faktoru analīze;

▪ Latvijas Prokuroru ētikas kodeksu skaidrojošu un 
popularizējošu pasākumu rīkošana; 

▪ Jauna Darbinieku ētikas kodeksa izstrāde un 
apstiprināšana;

▪ Izstrādāta un ieviesta integritātes kontroles sistēma;
▪ Prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla 

popularizēšana.

LATVIJAS REPUBLIKAS ĢENERĀLPROKURORA ZIŅOJUMS PAR 2022. GADĀ PAVEIKTO UN 2023. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTĒM



Paldies!


